investigación a desarrollarse en 2025, liderados por académicos del COLPOS. 
Estas convocatorias buscan fortalecer las acciones establecidas en el Programa 
Sectorial de Agricultura y Desarrollo Rural 2020-2024.  

Como resultado, se aprobaron 77 proyectos con una asignación presupuestal de 
$9,758,278.00 (nueve millones setecientos cincuenta y ocho mil, doscientos 
setenta y ocho pesos 00/100), distribuidos en los siete Campus de la Institución, 
de acuerdo con los siguientes enfoques: 

Convocatoria 2025-01, destinada a apoyar proyectos de investigación e incidencia 
enfocados en la búsqueda y/o desarrollo de alternativas sostenibles y 
culturalmente adecuadas al uso del glifosato 1. 

En el marco de la Convocatoria 2025-01, se aprobaron 2 proyectos de 
investigación. Para su ejecución, se asignó un presupuesto total de $137,620.00 
(ciento treinta y siete mil, seiscientos veinte pesos 00/100). Estos proyectos se 
desarrollan en los Campus Montecillo y Veracruz. 

Convocatoria 2025-02, orientada a respaldar proyectos de investigación e 
incidencia para el fortalecimiento de la Estrategia Nacional de Conservación y 
Uso Sustentable de Polinizadores (ENCUSP) 

En la Convocatoria 2025-02, se aprobaron 10 proyectos de investigación. Para su 
ejecución, se asignó un monto total de $948,160.00 (novecientos cuarenta y 
ocho mil ciento sesenta pesos 00/100). Estos proyectos se desarrollan en los 
Campus Campeche, Córdoba y Montecillo. 

Convocatoria 2025-03 para apoyar proyectos de investigación e incidencia 
orientados a fortalecer las actividades de conservación, preservación y uso 
sustentable de los Recursos Genéticos para la Alimentación y la Agricultura 
(RGAA) 

Por su parte, en la Convocatoria 2025-03, se aprobaron 34 proyectos de 
investigación, con un monto total de $ 3,525,857.00 (tres millones, quinientos 
veinticinco mil, ochocientos cincuenta y siete pesos 00/100). Estos proyectos se 
desarrollan en los siete Campus de la Institución. 

Convocatoria 2025-04 para apoyar proyectos de investigación e incidencia 
orientados a fortalecer las Estrategias Nacionales de Suelo para la Agricultura 
Sostenible (ENASAS)  

En la Convocatoria 2025-04, se aprobaron 11 proyectos de investigación, con un 
monto total de $2,246,321.00 (dos millones doscientos cuarenta y seis mil 
trescientos veintiún pesos 00/100). Estos proyectos se desarrollan en los Campus 
Campeche, Córdoba, Montecillo y Puebla. 

Convocatoria 2025-05 para apoyar proyectos de investigación e incidencia 
orientados a fortalecer el desarrollo, y/o identificación de prácticas de producción

[...]

Convocatoria 2025-06 para apoyar proyectos de investigación e incidencia 
orientados a fortalecer acciones de Diagnóstico, Aprovechamiento Sostenible y 
Conservación de los Recursos Forestales 

Finalmente, en la Convocatoria 2025-06, se aprobaron 4 proyectos de 
investigación, por un monto asignado de $541,800.00 (quinientos cuarenta y un 
mil, ochocientos pesos 00/100), mismos que se desarrollan en los Campus 
Córdoba, Montecillo y Tabasco. 

Monto asignado por Campus y Convocatoria 2025 

El siguiente cuadro presenta la distribución presupuestal asignada a cada 
Campus, de acuerdo con las seis Convocatorias internas.